
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  285  DEL  01/12/2022

OGGETTO

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA PROVINCIA DI 
REGGIO  EMILIA  E  I  COMUNI  DEL  TERRITORIO  PROVINCIALE  PER  LA 
VALORIZZAZIONE DEL CAPPELLETTO REGGIANO (DE.CO.)



IL PRESIDENTE

PREMESSO
• che i prodotti dell’enogastronomia costituiscono una risorsa culturale ed economica 

di fondamentale importanza per i nostri territori e, più in generale, per tutto il paese;
• che la loro valorizzazione sia in termini di conservazione di saperi tradizionali sia 

come  fattore  di  promozione  economica,  costituisce  un  obiettivo  condiviso  dalla 
Provincia di Reggio Emilia e dai comuni reggiani;

• che in tale direzione il Comune di Reggio Emilia ha portato a termine il percorso di  
riconoscimento della Denominazione Comunale (De.Co.) del cappelletto reggiano;

• che,  contestualmente,  l’Associazione  del  Cappelletto  Reggiano  ha  definito  il 
disciplinare produttivo del cappelletto reggiano;

RITENUTO utile promuovere ulteriori iniziative di valorizzazione del cappelletto reggiano 
anche  a  seguito  del  coordinamento  dell’impegno di  vari  territori  provinciali  che,  come 
evidenziato dallo stesso disciplinare, presentano talvolta modeste, ma interessanti varianti 
e integrazione alla ricetta del cappelletto;

VISTO lo schema di  protocollo di  intesa tra la Provincia di  Reggio Emilia e i  Comuni 
reggiani  e  ritenuto  che  possa  costituire  uno  strumento  utile  al  coordinamento  delle 
iniziative di valorizzazione del cappelletto reggiano;

VISTO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  dirigente  ad  interim  del 
Servizio Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

DECRETA

DI  ADERIRE  al  Protocollo  di  intesa  per  la  valorizzazione  del  cappelletto  reggiano 
approvandolo nel testo che allegato al presente decreto ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

DI DARE ATTO che:
• l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico 

dell’Ente;
• il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:
- schema di Protocollo d'intesa;
- parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 285 del 01/12/2022
pag. 2/3



Reggio Emilia, lì 01/12/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 285 del 01/12/2022
pag. 3/3


